
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Oggetto: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021–2027 – Area d’intervento “Contrastare 
la povertà sanitaria”. Presa d’atto del Piano Operativo aggiornato dell’INMP – versione 
v.04 (giugno 2025) approvato dal Ministero della Salute. 

U.O.C. proponente: Programmazione e Controllo di Gestione 

sull'argomento in oggetto il Direttore dell’Area Programmazione e Controllo di Gestione, Dott. 
Marcello Bacca, sulla base dell'istruttoria espletata dal Collaboratore Amministrativo Prof.le 
Dott.ssa Mariaconcetta Spagnolo,  che con la sottoscrizione della presente proposta viene 
confermata, relaziona quanto segue: 

 

PREMESSO CHE 
 

- Con Decisione di esecuzione C(2022) 8051 del 4 novembre 2022 la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES); 

- Con Convenzione sottoscritta in data 20.12.2023 dall’Istituto Nazionale per la promozione 
della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) 
e in data 21.12.2023 dal Ministero della Salute, l’INMP è stato designato quale Organismo 
Intermedio (OI) per l’attuazione di interventi nell’ambito del PNES; 

- Ai sensi dell’art. 5, lett. l) della medesima Convenzione, ciascun OI è tenuto a curare 
l’aggiornamento annuale del Piano Operativo, da trasmettere all’Autorità di Gestione (AdG) 
per l’approvazione; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

- L’INMP ha trasmesso all’Autorità di Gestione in data 26.06.2025 la versione aggiornata v.04 
del Piano Operativo PNES; 

- Con nota dell’Autorità di Gestione prot. n. 002715 del 26/06/2025 e con successivo Decreto 
del Capo Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle 
politiche in favore del SSN del 07.08.2025, è stata formalmente approvata la versione v.04 
del Piano Operativo INMP; 

- L’INMP ha trasmesso alla ASL Brindisi, con PEC acquisita al protocollo aziendale n. 85121 del 
13.08.2025, il suddetto Piano Operativo aggiornato v.04 (giugno 2025); 

- Le principali modifiche introdotte riguardano: 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

a) integrazione della scheda progettuale IN.4.5.1_03 con l’erogazione di controlli e cure 
oculistiche e relativa dotazione di dispositivi oculistici; 

b) rimodulazione di importi in alcune schede progettuali; 

c) aggiornamento delle date di avvio/conclusione di progetti FSE+ e FESR; 

d) integrazione con CUP e Responsabili Unici del Procedimento (RUP); 

e) modifica del cronoprogramma finanziario complessivo; 

RITENUTO 

- Di dover procedere, in ottemperanza alla richiesta pervenuta dall’INMP con PEC del 
13.08.2025, alla presa d’atto della nuova versione v.04 del Piano Operativo; 

- Di dover trasmettere la presente deliberazione all’INMP quale Organismo Intermedio del 
PNES; 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento 
indicato in oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza: 

-  attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è 
conforme alle risultanze d’ufficio; 

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 
62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale 
esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 
 
 

Collaboratore Amministrativo 
 Prof.le      Dott.ssa Mariaconcetta Spagnolo 

 
 
 
Direttore della UOC Programmazione e  
Controllo di Gestione    Dott. Marcello Bacca 
 
 
 
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato: 

 

1) di prendere atto dell’approvazione da parte del Ministero della Salute – Dipartimento della 
programmazione, dispositivi medici, farmaco e politiche in favore del SSN – della versione v.04 
(giugno 2025) del Piano Operativo INMP – PNES 2021-2027, Area “Contrastare la povertà 
sanitaria”, approvata con Decreto del 07.08.2025; 

2) di confermare l’adesione della ASL Brindisi agli interventi previsti nel Piano Operativo e di 
garantire la collaborazione per l’attuazione delle attività di competenza; 

3) di dare mandato al Responsabile dell’Attuazione: 
- di revisionare il Piano degli interventi, prevedendo le prestazioni di oculistica sociale, nel 

rispetto delle indicazioni di quanto disposto nella Nota 8 di INMP (allegata alla 
documentazione di gestione delle attività progettuali e ricevuta con PEC acquisita al prot. n. 
25222 del 07.03.2025); 

- di porre in essere, con le strutture aziendali competenti, quanto necessario per l’attivazione 
delle prestazioni di oculistica sociale; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
adempiere entro i termini fissati dall’INMP. 

5) di dare mandato al Referente Amministrativo di trasmettere il presente atto deliberativo a 
INMP, al Dirigente Responsabile U.O.S.D. Struttura Informazione e Comunicazione Istituzionale, 
al Dirigente Responsabile UOSD Affari Generali, al Direttore Area Gestione Risorse Economico 
Finanziarie, al Direttore Area Gestione del Patrimonio, al Direttore Area Gestione del Personale, 
al Direttore Area Gestione Farmaceutica, al Direttore Area Socio-Sanitaria, ai Direttori dei 
Distretti SS.SS.  per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’ASL 
Brindisi. 
 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2025-10-01T15:09:07+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da MariaconcettaSpagnolo


		2025-10-01T15:37:36+0200
	MARCELLO BACCA


		2025-10-02T09:25:10+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-02T16:54:42+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-02T17:00:00+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-02T17:00:33+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002503 del 02/10/2025 - Proposta n. 0002702 del 01/10/2025




